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لوهانسک در شرق  اعلام استقلال دو جمهوری مستقل دونتسک و  از  پس 

اوکراین، به رسمیت شناختن آن‌ها توسط مسکو و در ادامه تهاجم نظامی‌روسیه 

به اوکراین در بامداد 5 اسفند 1400، جنگ رسانه‌ای سختی علیه روسیه آغاز و 

تحریم‌هایی بر ضد این کشور در سطوح مختلف به رهبری آمریکا وضع شد. 

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه هدف از آغاز حمله نظامی را حمایت از 

مردمی خواند که به مدت هشت سال توسط رژیم کی‌یف در معرض نسل‌کشی 

قرار گرفته‌اند. اکنون باگذشت بیش از هشت ماه از این درگیری، در مجموع 

افزون بر 12 هزار تحریم علیه روسیه وضع شده اوکراینِ تجهیزشده به تسلیحات 

غربی در پی بازپس‌گیری مناطق تحت اشغال روسیه است، ضمن آن‌که روسیه 

نیز با برگزاری همه‌پرسی در اراضی تحت اشغال خود، چهار منطقه از جنوب و 

شرق اوکراین را به خاک خود الحاق کرد. در شرایط فعلی در حدود 17 درصد از 

خاک اوکراین به روسیه ضمیمه شده و حدود 25 درصد از مراتع قابل کشت 

اوکراین نیز در اختیار روسیه قرار گرفته است.

‌مهم‌ترین اتفاق هفته گذشته را می‌توان توافق استرالیا، گروه هفت و به تبع آن اتحادیه 

اروپا بر سر خرید نفت روسیه و تعیین سقف قیمت آن دانست. این سیاست بناست از 

5 دسامبر 2022 برای نفت و از 5 فوریه 2023 برای فرآورده‌های نفتی آغاز شود. براساس 

تخمین کشورهای گروه هفت، میزان ۹۵ درصد از ناوگان نفتکش‌های جهانی تحت پوشش 

بیمه‌های کشتیرانی در کشورهای G7، یعنی کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، انگلستان و 

آمریکا و سایرکشورهای اروپایی هستند. اکثر این شرکت‌ها نیز انگلستانی هستند و عدم 

ارائه خدمات بیمه‌ای می‌تواند تجارت نفت روسیه را با مشکل روبرو کند. از طرف دیگر تعداد 

نفتکش‌های روسیه نیز برای جابجایی نفت این کشور کافی نیستند. سیاست سقف قیمت 

از یک سو مشوقی برای کشورهای خریدار نفت از روسیه است و از سوی دیگر تلاشی برای 
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زنده نگه‌داشتن شرکت‌های بیمه و کشتی‌رانی اروپا و کاهش قیمت انرژی است. براساس 

این سیاست از ۵ دسامبر ۲۰۲۲ ارائه خدمات بیمه و بیمه اتکایی، خدمات مالی و مبادله‌ای، 

خدمات حمل‌ونقل و تبادل کشتی به کشتی توسط شرکت‌های عضو ائتلاف تحریم، از جمله 

آمریکا، انگلستان و اتحادیه اروپا برای صادرات نفت روسیه به کشورهای ثالث در صورتی 

که کشورهای خریدار، نفت را به قیمتی کمتر از قیمت تعیین شده توسط ائتلاف تحریم 

خریداری کنند مجاز خواهد بود. ظاهرا بناست زمانی که برای اولین بار نفت روسیه در خشکی 

به خریدار فروخته می‌شود، مشمول سقف قیمت قرار گیرد.

با توجه به مسائل فوق، خرید نفت روسیه در ماه اخیر شدت گرفته است و بر اساس آمار 

محموله‌های نفت خام روسیه در هفته گذشته به بالاترین میزان فروش خود در پنج ماه 

گذشته رسید. همچنین هند نیز با افزایش واردات نفت روسیه به بیش از یک میلیون بشکه 

نفت در روز]مجموع نفت خام و نفت کوره[، 22 درصد از کل واردات نفت خام خود را به 

روسیه اختصاص داده است.

از جمله رخدادهای مهم این هفته در رابطه با بحث انرژی، ادعای روسیه مبنی بر هک گوشی 

آیفون »لیز تراس«، نخست وزیر سابق انگلستان بود که یک پایگاه خبری دفاعی و امنیت ملی 

وابسته به آمریکا نیز صحت آن را تایید کرده‌ است. در بین اطلاعات درز شده، پیام کوتاه 

نخست وزیر وقت انگلستان به آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا با عبارت "تمام شد" ، 

آن هم بلافاصله پس از انفجار خطوط انتقال گاز نورداستریم، موجب تقویت اتهامات روسیه 

به انگلستان و آمریکا در این حادثه شد. پیش‌تر روسیه مدعی شده بود که انفجار مذکور 

توسط پرسنل نیروی دریایی انگلستان و با هماهنگی آمریکا صورت گرفته است. 

در زمینه غلات و مواد اساسی نیز بازگشت روسیه به قرارداد غلات با وساطت ترکیه 

نیز از دیگر اتفاقات مهم هفته گذشته بوده است. روسیه روز شنبه 29 اکتبر پس از 

متهم کردن اوکراین به حمله پهپادی به کشتی‌های این کشور، توافق غلات را به حالت 

تعلیق در آورده بود. ضمن آن‌که موعد تمدید این توافق 19 نوامبر است و این احتمال 
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وجود دارد که مسکو به دلیل محدودیت‌های صادرات محصولات کشاورزی روسیه و 

Rosselkhozbank که اپراتور اصلی معاملات در بخش کشاورزی این کشور است، از 

تمدید قرارداد مذکور سر باز زند.

در میدان نبرد اما شرایط ظاهرا به سود اوکراین است. گزارشات حاکی از آرایش نظامی 

نیروهای اوکراینی در غرب رودخانه دنیپرو است که نشان از احتمال عملیات این کشور برای 

بازپس‌گیری شهر خرسون دارد. ضمن آن‌که اخبار واصله نیز از عقب‌نشینی نیروهای روس 

در این نواحی روایت می‌کنند. این در شرایطی است که در ماه گذشته، استان خرسون به 

روسیه الحاق شد و روسیه، اوکراین را به استفاده از بمب هسته‌ای در صورت حمله به خاک 

خود تهدید کرده است.

از سوی دیگر مقامات اوکراین که در دو ماه گذشته پیش‌روی‌های چشمگیری در میدان 

داشته‌اند، بیش از پیش مدعی بازپس‌گیری مناطق تحت اشغال روسیه و همچنین شبه 

جزیره کریمه که در سال 2014 به روسیه الحاق شد، هستند. همچنین در تازه‌ترین اظهارات 

خود، با دریافت چراغ سبز از آمریکا برای توافق با روسیه، اولین شرط آغاز مذاکرات را، 

مذاکره با جانشین پوتین عنوان کرده‌اند.



اقدامات تحریمی

2 نوامبر 2022 (11 آبان 1401)
 Truphone انسـداد دارایـی 4 فـرد روس و ارائـه معافیـت به شـرکت 
توسـط انگلسـتان. اتروفـون می‌توانـد به ارائـه خدمـات مخابراتی تحت 
ترتیبـات موجـود ادامـه دهـد و هرگونـه پرداختـی را کـه بـه موجـب 

تعهـدات قـراردادی ناشـی از آن باشـد انجـام دهـد. موسسـات مربوطـه 

می‌تواننـد پرداخت‌هـا را مطابـق بـا مـوارد زیـر انجـام دهنـد: 

�yy انجـام هرگونـه فعالیـت لازم بـرای خاتمـه هرگونـه قـرارداد یـا

تعهـدات خدمـات مخابراتـی؛

�yy پرداخت حقوق و مستمری کارکنان انگلستان

�yy دریافـت و پرداخـت هزینه‌هـای عملکرد کسـب و کار )مانند آب

و بـرق و مالیات(؛ 

�yy.ارائه خدمات مخابراتی برای اشختاص ثالث

ترفـون یـک شـبکه تلفـن همـراه جهانـی اسـت کـه خدمـات خـود را در 

سـطح بیـن المللـی اجـرا می‌کنـد.
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3 نوامبر 2022 (12 آبان 1401)
اصالح برخـی از محدودیت‌هـای تجـاری شـامل حمل‌ونقـل دریایـی 
نفـت و فرآورده‌هـای نفتـی توسـط انگلسـتان. بممنوعیـت دریافـت و 
عرضه مستقیم یا غیرمستقیم نفت )از 5 دسامبر 2022( و فرآورده‌های 

نفتـی )از 5 فوریـه 2023( کـه منشـأ روسـی دارند.

همچنیـن بـه OFSI ایـن اختیار را می‌دهد کـه مجازات‌های پولی را برای 

شـخصی کـه از تحریم‌هـای تجاری مربـوط به حمل‌ونقـل دریایی نفت و 

فرآورده‌هـای نفتـی خـاص پیـروی نمی‌کنـد، اعمـال کنـد. میـزان جریمه 

نمی‌توانـد از حداکثـر مجـاز بیشـتر باشـد )بیشـتر از یک میلیـون پوند یا 

50% ارزش تخمینـی نقـض در مـواردی کـه امـکان بـرآورد ارزش نقـض 

ممنوعیت وجـود دارد(.

 نوامبر 2022 (13 آبان 1401)
صدور مجوز عمومی برای انجام معاملات کالاهای کشـاورزی توسـط 
انگلسـتان. کالاهای کشـاورزی به معنای غذا، کود، بذر، خوراک و مواد 
تولید مثلی )مانند حیوانات زنده، تخم‌های بارور شده، جنین و اسپرم( 

بـرای تولیـد غـذای حیوانـات اسـت. بـر ایـن اسـاس معاملـه و دریافـت 

وجوه و منابع اقتصادی از هر شـخص، از جمله اشـخاص تعیین‌شـده، 

در ارتبـاط بـا صـادرات، فروش، تولید و حمل‌ونقل کالاهای کشـاورزی و 

خدمات بیمه با شـرط داشـتن مجوز بلامانع اسـت.

11
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تحریم

موافقت گروه هفت و استرالیا با تعیین قیمت ثابت برای منابع نفت روسیه
به گفته منابع آگاه، »پوتین می‌تواند از سیســـتم قیمت شـــناور ســـود ببرد؛ 

زیـــرا در صـــورت افزایـــش قیمت نفت برنـــت به دلیل کاهـــش عرضه نفت 

روســـیه، قیمت نفت روســـیه نیز افزایش می‌یابد. ائتلاف توافق کرده اســـت 

که ســـقف قیمت، یـــک قیمت ثابت باشـــد تا به‌جـــای تخفیف در شـــاخص، به طور 

منظـــم بتوان آن را بررســـی نمـــود. این امر ثبات بـــازار را افزایش می‌دهـــد و انطباق را 

ســـاده می‌کنـــد. اما نقطه ضعف سیســـتم با قیمت ثابت توافق شـــده این اســـت که 

نیاز به جلســـات بیشـــتر ائتلاف و بوروکراسی برای بررســـی منظم آن دارد.

ســـقف قیمت ثابـــت این امـــکان را به بیمه‌گـــران می‌دهد کـــه با اطمینان بیشـــتری 

قراردادهـــا را لغـــو کنند و قراردادهـــای جدیدی را بدون ترس از تعدیل قیمت توســـط 

کشـــورهای خریدار نفت روســـیه کـــه می‌تواند به طـــور بالقوه بیمه‌گـــران را در معرض 
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تحریـــم قرار دهد، آغـــاز کنند«.

اکنـون هیـچ اظهارنظـری از سـوی خزانـه‌داری یـا سـفارت‌های اعضـای ائتالف، که شـامل 

کشـورهای ثروتمنـد G7، اتحادیـه اروپـا و اسـترالیا می‌شـود، در دسـترس نیسـت. اما به 

نقل از »وال اسـتریت ژورنال«، آمریکا و متحدانش در مورد جزئیات بیشـتر فروش نفت 

روسـیه بـا سـقف قیمـت، بـه توافـق رسـیده‌اند و بناسـت زمانی که بـرای اولیـن بار نفت 

روسـیه در خشـکی بـه خریـدار فروخته می‌شـود مشـمول سـقف قیمت قـرار گیرد.

















































مرکز تحلیـــل راهبردی و بین الملل
شبکه کانون های تفکر ایران (ایتان)

نظــــم آینـــــده
گزارش رصدی تحولات کشور روسیه شماره ۲۵

حمله روســـیه به اوکراین را باید بیش از جنگ 

بیـــن دو کشـــور تحلیل کرد. اکنون روســـیه از 

ســـمت آمریـــکا و اروپـــا تحـــت بیشـــترین و 

شـــدیدترین تحریم های تاریخ قرار گرفته است. 

همجمه ای که نشـــان دهنده شـــکل گیری نظم 

جدیـــدی در دنیاســـت. از ایـــن رو رصد دقیق 

تحولات جنگ روسیه و اوکراین برای تحلیل و 

پیش بینی تحولات آینده ضروری است.
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